Signum+ Bertrandi de Castelleto. Signum+ Arberti de Castelleto. 
Sig+num Bernardi de Vilar. Signum+ Petri de Sancto Minato.

Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit, cum 
litteris supraposittis in linea XIIª, die et anno quo supra.

1. Espai de cinc lletres, aproximadament, il·legible a causa d’un forat.  2. ca-
valcades et afegit a la interlínia.
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1155, juny, 5
Testament. Ramon d’Olost atorga testament. Fa diversos llegats al mo-

nestir de l’Estany i a altres institucions eclesiàstiques, deixa les 
seves armes a l’orde del Temple i els seus feus i béns a diversos 
parents i feudataris. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 283, 198 × 
394 mm. Estat de conservació regular a causa de la presència de diverses 
taques.

Propter peccatum primi hominis nullus potest evadere de-
bitum mortis. Idcircho ego, Raimundus de Olost, in Dei eterni 
nomine, facio meum breve testamentum. Et eligo manumissores 
meos, priorem scilicet Sanct  Mari  Stagni Arnallumque de Gurbo 
et Arnallum de Solario necnon et Berengarium de Avinione, filium 
Bernardi Petri, atque Petrum Udalgarii, ut ipsi distribuant omnia 
mea si ante obiero quam alium testamentum fecissem, sicut inferius 
invenerint scripta. Primum namque dimitto corpus meum domino 
Deo et Sanct  Mari  Stagni ad tumulandum et animam meam sub 
eius protectione, ut ubicumque ego obiero, unde ipsius ecclesie 
protectores me adferre poterint, ad sepeliendum ibi adducant. Et 
dimitto ibi, propter indulgentiam peccatorum meorum et patris 
mei vel matris omniumque parentum meorum, alodium meum de 
Felgars cum omnibus censibus, usibus et baiuliis que ibi habeo 
vel habere debeo. Et dimito alodium Taurelionis ut est scriptum in 
testamento patris mei. Et dimitto Sanct  Mari  iamdict  alodium 
quod habeo in Avinione ab integro et mansos de Mathamala et 
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alodium de Charaull et de Pareds Altes, cum manso de Villa Sicca, 
quod pater meus ibi dimisit, ea vero condicione ut cotidie dica-
tur missam defunctorum a senioribus loci pro anima mea omni 
tempore, et sit Deus iudex inter me et illos. Et dimito ad opera 
Sanct  Mari  de Olost mansum de Munteiano cum omne que ibi 
habeo vel habere debeo; et baiulia que habeo in manso de Riera; 
et campum de Graner, sicut est scriptum in testamento patris 
mei, ut semper sit dominicum alodium Sanct  Mari  iamdict , 
sine vinculo ullius hominis vel femin . Et dimito ad lumen Sancti 
Iohannis de Olost mansum de Cudinags cum omne qua ibi habeo 
vel habere debeo. Et dimitto ad opera Sancti Petri Vici et Sanct
Mari  mansum de Terrichabres1 et de Mal Niz per medium, sine 
ullo retentu. Et dimitto Sanct  Mari  Rivipolli mansum de Pug 
de Ollens cum omne quod ibi habere debeo. Et dimitto Ospitali 
Iherusalem mansum de Ulmo, qui est in Oristano, sine ullo retentu. 
Et dimitto Sancto Yacobo Frontiniani hoc quod abeo in Alodelles 
et in Saltu, in dominico que est in Oristano. Et dimitto ad lumen 
Sancti Andree Oristani hoc quod habeo in Terrers. Et dimitto ad 
opera Sancti Petri de Felgars mansum de Coma, in quo Arnallus 
habitat. Et dimitto ad opera Sancti Iohannis de Avinione vineas 
que Arnallus Roter tenet pro me. Et dimitto Sanct  Mari  Stagni 
mansum de Solacrup, qui dicitur de Corregons, pro emendatione 
de iamdicto manso de Coma et de iamdictas vineas. Et dimitto 
ad Militiam Iherusalem meam loricam et espazam meliorem et 
balistas et quadrellos et omnes armas meas. Et dimitto Bernardo 
de Gurbo pignus quod de eo teneo. Et dimitto Bernardo de Rivo de 
Peres fevos quos tenet me et fabricas de Gurbo et feu quod tenet 
pro me Raimundus de Pug Pardines, ut ita teneat per illum. Et 
dimitto Guilaberto de Centeies2 kastrum de Olone cum omnibus 
fevis que ibi habeo et militibus, sicut ego modo teneo. Et dimitto 
Guielmo de Concha Bella,3 nepoti meo, kastrum de Criolla, quem 
teneo pro Raimundo de Cervaria, et honorem quem teneo in Ilerda 
pro domino meo chomith . Et dimitto Sanct  Mari  de Olost man-
sum de Solacrup sine ullo retentu, pro debitum quod ibi debebam 
ad opera eiusdem. Et dimitto mansum de Archinads in pignora 
ad Bernardum monachum pro LXXª solidis. Et dimitto in pig-
nora4 decimum de Olost pro CCCCosLIIIIor solidis quos debeo ad 
Rutilandum de Olost et pro C solidis quos debeo ad Berengarium 
fratrem eius, ut ipsi teneant eum in pignora. Et dimitto Arnallo 
de Gurbo fevum quod tenet Olivarius de Taradell pro me, ut ita 
teneat per illum. Et dimitto ad Guielmum de Guardia kastrum de 
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Olost et kastrum de Avinione, cum militibus et fevibus et alodibus 
et baiuliis qua habeo vel habere debeo in cunctis locis, exceptus 
hoc quod supradictum est et dimissum, sicut superius resonat. Et 
dimitto omnem supradictum honorem ab integro in manu et in 
potestate matris me , ut teneat eum et possideat potenter in vita 
sua, seculariter vel regulariter; et post obitum eius, remaneat sicut 
supradictum est. Et Guielmus de Guardia persolvat meos debitos. 
Hoc totum remaneat in baiulia Dei omnipotentis et avunculi mei 
Petri Berengarii ac meis hominibus. Si quis hoc testamentum 
violare temptaverit, in duplo componat. Et postea firmius teneatur. 

Quod est actum nonas iunii, anno XVIII regnante Lezoycho 
rege iuniore.5

Guillelmus* prior (senyal).
Sig+num Raimundi de Olost, qui hoc testamentum iussi scribi 

et testibus firmari precepi. 
Sig+num Raimundi Berengarii de Olost. Sig+num Arnalli 

de Gurbo. Sig+num Arnalli de Solario. Sig+num Berengarii de 
Avinione. Sig+num Petri Udalgaris. Sig+num Berengari de Olost. 
Sig+num Rutilandi. Sig+num Arnalli de Tornamira. Sig+num do-
mina Ermengards.

Gerallus presbiter, qui hoc scripsit, cum literis dampnatis in 
XIIIIª linea et suprascriptis in XV et dampnatis in XVI, sub die 
et anno (senyal) quo supra.

1. b corregeix p.  2. Segueix kastrum de Cirolla quem teneo pro Raimundo 
de Cervaria et honorem quem habeo in Lerita pro domino meo chomite, ratllat.  
3. de Concha Bella afegit a la interlínia.  4. Segueix d’Olost, ratllat.  5. Si quis hoc 
testamentum … Lezoycho rege iuniore escrit en el text després de la signatura de Guillem.
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1155, agost, 18
Esponsalici. Amiguet dóna a la seva esposa Berenguera, com a espon-

salici, els drets sobre el mas de Luganela, l’alou que Guillem de 
Sant Martí li donà al terme del castell de Sant Martí Sarroca, amb 
les cases que té en aquest lloc, i l’honor que té a Morenes.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 287a, 193 × 
305 mm. Bon estat de conservació. 

A continuació de l’esponsalici es va redactar la convinença feta entre les parts. 
Vegeu el doc. núm. 995.
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In Christi nomine. Ego Amigetus donatur sum tibi coniugi 
m  Berengarie. Per hanc scripturam donationis m  dono tibi 
omnia mea directa que habeo et habere debeo in ipso manso de 
Luganela. Et in alio loco, tibi omnem meum alodium quod Guil-
lelmus Sancti Martini per omnia loca mihi dedit infra terminum 
castri Sancti Martini, quantum in eo habeo et habere debeo, tibi 
dono. Dono etiam tibi ipsas meas domos quas habeo in ipso 
castro eodem Sancti Martini. Item dono tibi in alio loco omnem 
meum honorem quem habeo et habere debeo in Morenes. Hec 
omnia iamdicta dono tibi in perpetuum sponsalicium,1 tali pacto 
ut habeas et teneas mecum omnibus diebus vite tue et m  ea, 
sicut superius scripta sunt. Et si ego obiero et remanebunt filii de 
me in te procreati, remaneant omnia iamdicta eis. Si vero, quod 
absit, s[u]perstes2 non fuerint, teneas tu omnia iamdicta secure et 
quiete, ut melius habeo et habere debeo, omnibus diebus vite tue; 
post obitum tuum, revertantur propinquis meis vel cui ego dare 
vel dimittere voluero. Si aliquis hoc infringere voluerit, in duplo 
componat. Et postmodum hoc maneat firmum.

Actum est hoc XºVº kalendas septembris, anno XºVIIIIº reg-
nante Ledoyco rege iuniore.

Signum+ Amigeti, qui hoc donum facio, firmo et testes fir-
mare rogo. 

Signum+ Petri de Puiol. Signum+ Arnalli de Puiol. Signum+ 
Berengarii de Torron. Signum+ Petri de Luganela. Signum+ Martini 
de Morenes. Sig+num Gacula*.

Signum+ Raimundi levite, qui hoc scripsit, cum litteris su-
prapositis in linea IIIIª, die et anno quo supra.

1. in perpetuum sponsalicium afegit a la interlínia.  2. Manca.
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1155, agost, 18
Convinença. Els esposos Pere de Pujol i Ramona i Amiguet i Berengue-

ra es prometen mútuament que es deixaran sempre que els calgui 
el document de la donació de l’honor que els féu Guillem de Sant 
Martí.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 287b, 193 × 
305 mm. Bon estat de conservació.

Aquesta convinença està escrita a continuació de l’esponsalici fet per Amiguet 
a la seva esposa Berenguera. Vegeu el document núm. 994.
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H  sunt conveniencie que sunt facte inter Petrum de Puiol 
et uxorem eius Raimundam1 et Amigetum atque uxorem suam 
Berengariam super quadam carta illius honoris, videlicet quem 
Guillelmus Sancti Martini per omnia loca eis dedit infra terminum 
castri Sancti Martini. Convenio ego Petrus iamdictus de Puiol et 
uxor mea iamdicta tibi Amigeto et uxori tue Berengarie ut redda-
mus vobis predictam cartam honoris iamdicti per quantascumque 
vices vobis necessaria fuerit. Eandem convenienciam ego Amigetus 
et uxor mea iamdicta tibi Petro de Puiol et uxori tue facimus.

Actum est hoc XºVº kalendas septembris, anno XºVIIIIº reg-
nante Leoyco rege iuniore.

Signum+ Petri de Puiol, Signum+ Raimunde eius uxoris, 
Signum+ Amigeti, Signum+ Berengarie uxoris eius, nos qui hanc 
convenienciam laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. 

Signum+ Arnaldi de Puiol. Signum+ Petri de ipsa Ruvira.
Signum+ Raimundi levite, qui hoc scripsit, cum litteris su-

prapositis in linea Iª, die et anno quo supra.
1. Raimundam afegit sobre la primera línia.
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1156, gener, 15. Montpeller
Lliurament com a hostatge. Lope, bisbe de Pamplona, com a garant 

de les treves signades entre Ramon Berenguer IV, comte de Bar-
celona i príncep d’Aragó, i Sanç VI, rei de Pamplona, en haver 
trencat aquest les treves, es constitueix com a hostatge del comte, 
a Montpeller. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 297 (olim 
arm. 17 Aragó, sac C, núm. 319), 385 × 158 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge inferior. Bon estat de conservació.